przepisy, mające na celu poparcie gorzelnictwa gospodarczo rolnego. Przepisy te, uchwalone przez radę państwa na wniosek ministrów skarbu i dóbr państwa, brzmią jak następuje:

I. Odliczanie wolnej od akcyzy superaty we wszystkich gorzelnicznych i drożdżowo gorzelnicznych zakładach ustaje z dniem 1 (13) lipca 1891 r.

II. Do ustawy z r. 1887 o podatku od trunków wprowadzają się następujące zmiany i uzupełnienia:

1. We wszystkich gorzelniach (oprócz wyrabiających drożdże), od spirytusu podlegającego opłacie akcyzy, nie wyłączając niedomiaru, dokonywane będzie odliczanie na rzecz producenta superaty w następującym stosunku:

W razie, gdy w sprawie producenta, oskarżonego o nadużycie, zapadnie niewinny wyrok sądowy, to po uprawomocnieniu się decyzji najwyższej instancji przypadająca superata oblicza się za cały czas, w którym gorzelnia z niej nie korzystała, t. j. od dnia sporządzenia przez nadzór akcyzy przepisanego protokołu.

11. Gorzelnie, urządzone po 1 (13) stycznia 1890 r., mogą korzystać z prawa dodatkowej superaty od produkcji rolniczo-gospodarczej (art. 2—4) w tym tylko razie, jeżeli ich siła będzie odpowiadała ilości ziemi orną w dobrach, w których się będą znajdowały, t. j. jeżeli ogólna objętość kadzi fermentacyjnych nie będzie przewyższała 6 wiader na każdą dziesięcinę gruntu ornego.

12. Gorzelnie, które powstaną po d. 1 (13) lipca 1890 r., nie powinny mieć ogólnej objętości kadzi fermentacyjnych większej nad 9,000 wiader. W gorzelniach istniejących o mniejszym rozmiarze, zabrania się powiększać ogólnej objętości kadzi fermentacyjnych po nad wskazany wymiar; w gorzelniach zaś z ogólną objętością kadzi większą niż 9,000 wiader, zabrania się wszelkiego powiększania owego rozmiaru.

13. Zabrania się urządzania po 1 (13) lipca 1890 r. nowych gorzelnii w miastach, zawiązywania Towarzystw akcyjnych w celu urządzania i utrzymywania gorzelnii, jak również urządzanie nowych lub nabywanie gorzelnii przez Towarzystwa akcyjne obecnie istniejące, jeżeli w ich ustawach nie ma mowy o prawie urządzania gorzelnii.

*Uwaga.* Ograniczenie powyższe nie stosuje się do urządzania gorzelnii, produkujących drożdże (fabryk drożdżowo-gorzelnicznych).

III. Przepisy, wyrażone w art. 1—10 części II ej, wejdą w wykonanie z d. 1 (13) lipca 1891 r.

## Wpływ zimna na zwierzęta domowe.

Wyjątkowo ostra zima tegoroczna zwróciła uwagę rolników na środki, mogące najskuteczniej zabezpieczyć zwierzęta domowe przed szkodliwym wpływem zbyt silnego zimna.